Mimoso de Goiás Goiás - GO

## Histórico

Gentílico: mimosense

## Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Mimoso, pela lei municipal nº 4, de 06-06-1951, subordinado ao município de Niquelândia.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1955, o distrito figura no município de Niquelândia.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1960.

Pela lei estadual nº 8004, de 26-11-1975, ratificado pela lei estadual nº 8116, de 14-05-1976, distrito de Mimoso deixa de pertencer ao município de Niquelândia para ser anexado ao município de Padre Bernardo.

Em divisão territorial datada de 1-I-1979, o distrito de Mimoso figura no município de Padre Bernardo.

Elevado à categoria de município com a denominação de Mimoso de Goiás, pela lei estadual nº 10405, de 30-12-1987, desmembrado de Padre Bernardo. Sede no atual distrito de Mimoso de Goiás ex-Mimoso. Constituído do distrito sede. Instalado em 01-06-1989.

Em divisão territorial datada de 1-VI-1995, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

## Alteração toponímica distrital

Mimoso para Mimoso de Goiás alterado, pela lei estadual nº 10405, de 30-12-1987.

## Transferência distrital

Pela lei estadual nº 8004, de 26-11-1975, ratificado pela lei estadual nº 8111, de 14-05-1976, transfere o distrito Mimoso do município de Niquelândia para o de Padre Bernardo.